a) om. M. b) M etc. statt Basiliensi — representans. c) DW etc. statt in — representans. d) DW etc. statt Romanorum — benedictionem. e) M om. salutem — benedictionem. f) D dudum. g) DW indeficienter. h) DW veritatis fidem. i) P wiederholt sed. k) D attribui. l) om. X. m) W persecucionem. n) P favente. o) P docandorum. p) om. W. q) om. W; D alia magna. r) DW divis s) om. W.

¹ Vgl. nrr. 13; 24; 26 art. 7.

tui diligenti studio in concilio ^a Constanciensi funditus mansit extinctum. unde prescis radicatus dissidiorum ^b vepribus tui auxilio confracte ac scisse ecclesie unitas fuit restaurata, pacis tranquillitas viguit, animorum Christi ^c fidelium innovata fuit idempnitas, et cum defensor et advocatus dicaris ecclesie, ita egisti, ut nomini opera jugiter ^d impensa convenirent. et ut hoc ^e ageres, impendiis minime pepercisti, labores innumeros subire non dubitasti. novissime huic sancte Basiliensi synodo tuos solitos ad dei ecclesiam favores ^f impendere non desistis. a primordio enim nascentis hujus sacri concilii illud tuo munimine est tutatum, illud tuis favoribus ac ^g auxiliis in soliditate firmissima conservatum. attendentes igitur, quod ecclesie utilitatibus deservientes ecclesiastica dignum est ^h remuneratione gaudere digneque nostris provisionibus consolari, sane pro parte tue celsitudinis ⁱ nobis oblate petitionis series continebat, quod ^k, licet ex privilegio antiqua et approbata ac ^l ab olim laudabiliter observata consuetudine comprobato Romanorum reges et imperatores tui predecessores post ipsorum susceptas per eos regales et imperiales infulas singulis collatoribus et collatricibus capitulis collegiis et conventibus per sacrum Romanum imperium ubilibet constitutis pro unico beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura, eciam si canonicatus et prebenda in metropolitanis ^m aut cathedralibus seu collegiatis ecclesiis foret, ad eorundem collatorum collatricum capitulorum collegiorum et conventuum collacionem provisionem presentationem seu quamvis aliam dispositionem communiter vel divisim ⁿ pertinente pro singulis personis bene meritis et habilibus, quas ad ^o hoc ducerent eligendas, suas preces sive ^p nominaciones primarias dirigere ac collatores et collatrices capitula collegia ^q et conventus hujusmodi preces seu nominaciones sive personas ^r easdem ^s, pro quibus ille fiebant et porrigebantur, ad beneficia hujusmodi earundem precum obtentu admittere ac sedes apostolica et Romani pontifices qui fuerunt pro ^t tempore ipsis ^u imperatoribus et regibus pro ipsarum precum debita executione ^v implemento assistere atque favere consuevissent, tamen postmodum, sicuti ^w displicenter nobis exponi fecisti, propter gratias expectativas aliasque provisiones et reservaciones apostolicas hactenus introductas ac ^x varias derogacionum et irritantis decreti clausulas in se continentes nonnulli ex dictis Romanorum regibus et imperatoribus tuis predecessoribus ^y sepius frustrati fuerint, prout et tua serenitas precum seu nominacionum hujusmodi hucusque frustrata est effectu in sacri imperii dictique imperialis privilegii et consuetudinis jurisque resultantis ex illis detractionem ac lesionem non modicam pariter et offensam. quare ipsa tua celsitudo a nobis instancius postulavit, ut serenitati tue imperiali aliisque Romanorum imperatoribus et regibus successoribus tuis canonicis intrantibus pro privilegii et consuetudinis hujusmodi conservacione oportune ^z consulere curaremus. nos igitur ob premissorum tuorum predecessorum ^{aa} imperatorum et regum Romanorum ac tue celsitudinis merita digne memoranda postulacionibus tuis hujusmodi favorabiliter inclinati volumus et auctoritate universalis ecclesie tenore presencium ordinamus, quod exnunc ^{ab} cesarea majestas tua semel ^{ac} tantum quoad vixerit necnon ^{ad} singuli alii Romanorum reges et imperatores, qui exnunc inantea fuerint, canonicis tamen intrantes privilegio et consuetudine imperialibus hujusmodi quoad preces sive ^{ae} nominaciones, ut prefertur, faciendas perpetuis futuris temporibus libere et plenarie uti et gaudere possint et valeant ita videlicet, quod singuli archiepiscopi episcopi abbates et cujuscunque status preeminencie vel dignitatis collatores et collatrices necnon capitula ^{af} collegia et conventus ecclesiarum et monasteriorum quorumcunque sub dicione ipsius imperii ubilibet constituti quascunque personas bene meritas maxime in sacra pagina

a) DWX Constanciensi concilio. b) D vepribus dissidiorum. c) om. DW. d) M impensa jugiter. e) DXM hec. f) DW impendere favores. g) WD et. h) om. D. i) P celsitudinis. k) om. DW. l) W et. m) DWX metropolitana. n) X om. ad. o) X seu. p) om. X. q) W personis eisdem. r) D eisdem. s) DW add. Romanorum. t) M add. et. u) DW sicut. v) om. DW. w) DW consulere opportune. x) DW add. divorum. y) DW ipsa. z) DW exnunc statim semel tantum. aa) om. X.

1437
Sept. 20

modi ^a debitum sorciantur effectum, discretioni vestre auctoritate universalis ecclesie in virtute sancte obediencie per hec nostra scripta districte precipiendo mandamus, quatenus vos et quilibet vestrum, quos ^b Sigismundus aut ^c successores reges ^d aut imperatores predicti ^e in suis ^f litteris, quas ^g super primariis precibus seu nominacionibus, de quibus in preinsertis nostris litteris habetur mencio, concesserint pro tempore, pro illarum executione facienda nominandos ^h seu eligendos duxerint, ad ipsarum litterarum executionem debitam procedentes illis ⁱ, qui in theologia medicina vel ^k artibus magistri ^l seu eadem theologia baccalarii ^m vel in altero iurium graduati ⁿ fuerint, et aliis, pro quibus preces seu ^o nominaciones easdem ^p porrigi contigerit, si illas per diligentem examinationem juxta beneficiorum, ad que pro eisdem preces dirigentur, qualitates sufficientes ^q et idoneas esse repereritis, personis beneficia hujusmodi, que ipse ^r persone per se vel procuratores suos ad hoc legitime ^s constitutos infra unius mensis spacium, postquam vacaverint, precum vel ^t nominacionum hujusmodi ac desuper eis concessarum litterarum vigore ^u duxerint acceptanda, post acceptacionem hujusmodi cum omnibus juribus et pertinentiis suis per ^v vos vel alium seu alios auctoritate nostra conferre et assignare ^w curetis inducentes ^x singulas ex personis hujusmodi vel dictos ^y procuratores ^z eorum nominibus in corporalem possessionem singulorum beneficiorum iuriumque et pertinentiarum predictarum eadem ^{aa} auctoritate ^{ab} ac ^{ac} defendentes ^{bb} inductos ac facientes personas vel pro eis procuratores predictos singulos ^{cc} videlicet ad singula beneficia hujusmodi, ut est moris, admitti necnon eas in ecclesiis, in quibus beneficia ipsa, si canonicatus et prebende fuerint, ad easdem prebendas in ^{dd} canonicos ^{ee} et in fratres recipi stallo eis in choro et loco in capitulo ipsarum ecclesiarum cum dicti ^{ff} juris plenitudine assignatis eis que de eorundem beneficiorum fructibus redditibus proventibus juribus et obvencionibus universis integre responderi contradictores auctoritate nostra appellacione postposita compescendo non obstante ^{gg}, si archiepiscopis episcopis ^{hh} abbatibus capitulis ⁱⁱ collegiis ^{jj} conventibus et aliis beneficiorum hujusmodi collatoribus et ^{kk} collatricibus ^{ll} vel aliis ^{mm} quibusvis communiter vel divisim a sede apostolica ⁿⁿ vel alias quomodolibet indultum ^{oo} existat vel in posterum indulgeri contingat, quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint per litteras quascunque, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mencionem. preterea cum eciam difficile foret ^{pp} ad singula ^{qq} loca, in quibus de eis forsitan ^{rr} fides facienda foret ^{ss}, originaliter deferre, volumus et auctoritate predicta decernimus, quod ipsarum litterarum verum transsumptum auctoritate alicujus archiepiscopi vel episcopi cum illius decreti interposicione factum ac ^{tt} ejus seu curie ^{uu} sue sigillo munitum et in formam publici instrumenti cum subscripcione notarii publici redactum plenam vim plenumque robur et vigorem per omnia habeat ac ei ^{vv} quandocunque et ubicunque sive in iudicio vel ^{ww} alibi, ubi ^{xx} exhibitum ^{yy} vel ostensum fuerit, in omnibus stetur firmiter et adhibeatur plena fides, sicuti eisdem litteris ^{zz} originalibus staretur et adhiberetur, si forent exhibite vel ostense. datum Basilee ^{aaa} 12 ^{bbb} kalendas octobris anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo.

1437
Sept. 20

40

a) *D* suum. b) *XD* *add.* vel quem. c) *XD* ac. d) *D* imperatores aut reges. e) *D* *add.* pro tempore. f) *D* in litteris suis. g) *in D* hujusmodi *statt* quas — pro tempore. h) *W* nominandis seu eligendis. i) *in D* prefatis personis *statt* illis — et aliis. k) *X* seu. l) *W* magistris. m) *W* baccalariis. n) *W* graduatis. o) *D* sive. p) *in D* hujusmodi pro tempore facte fuerint, beneficia hujusmodi, cum vacaverint, ut prefertur *statt* easdem — hujusmodi. q) *D* persone ipse. r) *W* legitimos. s) *D* seu. t) *D* *add.* 45 ut premititur. u) *D* om. per — nostra. v) *D* *add.* per vos vel alium seu alios. w) om. *D*. x) *D* *add.* suos. y) om. *D*. z) *D* *add.* nostra. aa) *D* et. bb) *D* defendatis. cc) *D* singulas. dd) *D* et in canonicos recipi et. ee) *X* canonicas recipi et. ff) *D* cum plenitudine juris canonici. gg) *D* *add.* omnibus supradictis. hh) *D* *add.* et. ii) *D* ad quorum collacionum beneficia hujusmodi, ut prefertur, fuerint necnon *statt* capitalis — hujusmodi. kk) *X* om. et collatricibus. ll) *D* *add.* capitulis collegiis et conventibus predictis. mm) *D* quibusvis aliis. nn) *D* predicta. oo) *D* sit indultum *statt* indultum existat. pp) *XD* *add.* presentes litteras nostras. qq) *D* forsau. rr) *XD* esset. ss) *D* aut. tt) *D* sigillo curie sue. uu) *D* sive. vv) om. *X*. ww) *D* fuerit exhibitum vel ostensum. xx) *XD* originalibus litteris. yy) om. *D*. zz) *WD* om. 12 — septimo *und* haben *statt* dessen ut supra.

156. [Der Doge von Venedig] an Giovanni Francesco Capodilista, päpstlichen Gesandten¹ bei K. Sigmund: soll den Kaiser der Verlegung des Baseler Konzils nach Ferrara günstig stimmen; soll in der im Schreiben vom 9 Oktober erwähnten Angelegenheit nötigenfalls auch ohne vorhergehende Besprechung mit Kaspar Schlick mit dem Kaiser verhandeln. 1437 Oktober 10 [Venedig]. 1437
Okt. 10

Aus Venedig Staats-A. Lettere Collegio IV fol. 184^a cop. chart. coeva.

[1] Ultra ea, que vobis scripsimus² heri, vobis denotamus, quod scripseramus³ viro nobili Marco Dandulo militi oratori nostro, ut apud serenissimum dominum imperatorem procuraret et instaret pro futuro concilio in Ferraria celebrando. et quia per ipsum
10 Marcum hoc exequi non potuit, volumus, ut esse debeatis cum prefato serenissimo imperatore et serenitati sue dicere, quod per experientiam vidimus ejus cesaream majestatem ferventissimam ad favorem summi pontificis quodque ejus imperialis celsitudo, que sapientissima est, ample intelligit, quid hoc factum concilii importet beatitudini sue quantumque ei necessarium sit, ut dictum concilium in loco habili et commodo sue sanctitati
15 celebretur, ut in eo interesse possit. et viso, quantum illustris dominus marchio Estensis sit optimus et devotissimus filius sue serenitatis, eidem devotissime supplicamus, ut tum in complacentiam prefati summi pontificis, qui jam civitatem Ferrarie pro futuro concilio celebrando declaravit⁴, ac in singularem nobis gratiam dignetur suum prebere consensum ac omnibus modis possibilibus insistere, ut hoc locum habeat et obtineat, et cum his et aliis
20 prudentibus verbis, que vobis videbuntur, insistere pro hac intentione nostra obtinenda⁵.

[2] Preterea quia heri scripsimus, ut, antequam essetis cum serenissimo domino imperatore pro executione illius materie, essetis cum magnifico domino Gaspare Slik cancellario imperiali, et posset^a occurrere, quod^b idem cancellarius apud majestatem cesaream non esset, volumus, ut, si dictus cancellarius abesset, compareatis ad conspectum
25 prefati serenissimi domini imperatoris, non obstante, quod cum cancellario esse non possitis, et procurate cum omnibus illis modis, que sapientie vestre videbuntur, intentionem nostram obtinere. 10 octobris 1437.

[supra] Egregio militi et famoso utriusque juris doctore domino Johanni Francisco de Capitibus Liste oratori apostolico ad serenissimum dominum imperatorem.

1437
Okt. 10

157. K. Sigmund an seine gen. Gesandten am Baseler Konzil: tadelt die Fortführung des Prozesses gegen den Papst durch das Konzil und die Verlegung des Konzils 1437
Okt. 21

a) Vorl. possetis. b) om. Vorl.

¹ Die Instruktionen, die dem Gesandten von der Kurie mitgegeben sind, haben wir nicht aufgefunden. Wir erfahren aber von ihnen aus einer in Band 13 der „Reichstagsakten“ zum Abdruck kommenden Instruktion für einen päpstlichen Gesandten an Hzg. Albrecht von Österreich von Anfang 1438 (gedr. in
40 Monumenta medii aevi historica res gestas Poloniae illustrantia 12, 358-364 nr. 246). Darnach hätte Capodilista vor allem die Verlegung des Konzils nach Ferrara beim Kaiser zu rechtfertigen gehabt.
² nr. 126.
45 ³ Wann?
⁴ Am 18 September; vgl. p. 114.
⁵ Am 13 Oktober schrieb der Doge an Ermolao Donato, Venetianischen Gesandten beim Papst: er solle dem Papst sagen, daß der Rat kürzlich, dem
50 Wunsche des Papstes gemäß, seinem Gesandten

beim Kaiser befohlen habe, dessen Einwilligung zu der Verlegung des Konzils nach Ferrara zu erwirken. et quoniam nuper habuimus literas ab eodem --- imperatore et ipso oratore nostro, quod placuerat sue majestati mittere eundem oratorem ad nostram presentiam pro aliquibus rebus multum importantibus, qui orator jam applicuerat Viennam, sed cum ipso mittitur in societate --- episcopus Segne venturus pro oratore imperiali ad sanctitatem suam et ad nostrum dominium, denotamus beatitudini sue, quod, pro faciendo eidem rem gratam et ut ea materia habere possit locum, et illud idem commisimus --- Johanni Francisco de Capitibus Liste nostri parte procuratori penes majestatem imperialem et idem circa materiam pacis aut trenguarum. (Venedig Staats-A. Lettere Collegio IV fol 187^b-188^a cop. chart. coeva.)

1437
Okt. 21

durch den Papst; verlangt der Gesandten Ratschläge darüber, was er zur Beseitigung des Zwistes thun solle; legt ihnen ans Herz, die möglichst schnelle Abfertigung der Böh-mischen Gesandten und die endliche Ausstellung der Bulle betr. sein Recht der ersten Bitte zu betreiben; sollen über die in Deutschland gesammelten Ablassgelder ohne seine Anweisung keine Verwendung treffen. 1437 Oktober 21 Prag.

P aus Paris Bibl. nat. cod. ms. lat. 15 625 fol. 248^b-249^b cop. chart. coeva mit der Überschrift Littera domini imperatoris missa ambaxiatoribus suis in sacro concilio lecta in generali congregacione die veneris 8 novembris 1437.

S coll. ebd. Archives nationales K 1711 [fol. 209^b] cop. chart. coeva mit der gleichzeitigen Überschrift Littera domini imperatoris directa ambaxiatoribus suis. Die Vorlage ist nicht vollständig und hat unter dem Stück die Notiz Hic continebantur aliqua alia concernencia negocia particularia domini imperatoris. ideo non ponuntur hic. Die Adresse und die Kontrasignatur fehlen.

V coll. Venedig Markusbibl. cod. lat. 4, 5 fol. 70^b-72^a cop. membr. coeva mit dem falschen Datum 16 octobris. Die Handschrift hat zahlreiche Schreibfehler, die nicht notiert sind. — Der Brief und der Einschluß Schlicks folgen unmittelbar auf den Bericht des Römischen Agenten, unsere nr. 154.

Erwähnt in Mon. Conc. saec. 15, T. 2, 1060 mit dem falschen Datum 20 octobris.

Sigismundus dei gracia Romanorum imperator semper augustus
ac Hungarie Boemie Dalmacie Croacie etc. rex ^a.

Venerabiles et egregii fideles et devoti dilecti. ex binis vestris litteris ¹ per hunc nuncium nobis allatis satis intelleximus, quomodo non obstante nostra seriosa literali avisacione et protestacione ac mediacionis nostre oblacione ² ac aliorum regum et principum instancia patres sacri concilii ad contumaciam domini pape processerunt ³ et, quamvis sperabatis prima fronte de bono responso, tamen per ^b nova superveniencia de dissolutione sacri concilii et institutione loci Ferrariensis ⁴ patres exacerbati processum hujusmodi continuarunt, cui tamen actui vos non interfuistis. nichilominus de dando nobis responso adhuc deliberacio fiebat ^c et quod ad nos venturi sunt super eo sacri concilii oratores etc. dicimus ergo vobis, quod hujusmodi processus contra dominum nostrum nobis penitus displicet et non minus nos turbavit sanctitatis sue super dissolutione tam vehementis deliberacio, neutraque parcium in rebus peragendis, si dici phas est, ea gravitate, que tante ^d rei Christianismi congrueret, usa est, quoniam, si nostra pia intencio et prompta oblacio contendencium ^e corda intrasset ^f, certos nos reddimus, quod res ad laudem omnipotentis dei et salutem tocius ecclesie et utriusque partis nostra interposicione bonam conclusionem cepisset et levi labore partum ^g fuisset, quod jam istis difficultatibus interjectis maximo sudore vix et ^h utinam feliciter poterit reparari. nichilominus prestolamur adventum oratorum sacri concilii eosque grate videbimus et benigne pertractabimus et, quantum in nobis erit, libenter cogitabimus et mentem nostram convertemus ad ea, quibus unio ecclesie conservari poterit et tantis secuturis scandalis congrue obviari. sed quis est homo, qui sua diligencia atque prudencia resistere possit ⁱ tot viris dignissimis cotidie ad discordiam tendentibus? quis est homo, qui tot discordias reparare possit, quot illi, qui reparatores merito esse deberent, cotidie videntur instruere? nos non videmus hoc esse in potestate humana, nisi altissimus sua divina clemencia rebus ecclesie sue sancte dignabitur subvenire. si perpenderetur, quanto sudore atque labore illud inveteratum scisma sublatum sit et quantum imminens scisma defu-

a) *P om. rex.* b) *om. PV.* c) *PV flat.* d) *P tanti* e) *V contemptium.* f) *V adl. quod jam istis difficultatibus interjectis maximo sudore vix et utinam.* g) *V peractum.* h) *V etiam.* i) *V possit resistere.*

¹ Nicht aufgefunden.

² nr. 152.

³ Am 1 Oktober 1437; vgl. p. 114.

⁴ Am 18 September 1437; vgl. p. 114.

turum sit toti Christianismo, forsan non ita rueretur^a ad tales actus. quitquid sit, quantum in nobis erit, non deficiemus exactum studium nostrum extendere pro pace et unione ecclesie et exaltacione nominis Christiani. sed opus est, ut informemur et nobis aperiantur^b vie, quibus debite et utiliter ad tantum negocium procedamus. possunt patres pretendere novitatem, quam papa attemptavit, et ea de^c re eos fuisse exacerbatos etc. sed tantum nos scimus, quod, si patres voluissent non solum tollere, sed tantum prorogare terminum monitorii, bonis respectibus papa numquam ad ipsam translacionem processisset. sed sanctitas sua territa ad actum illum^d processit, quamvis eciam non multum digeste. nos non^e possumus nec unam nec aliam partem laudare, immo cogimur inculpate. velit deus, quod huiusmodi actus prosint clero et quod laici sint de eis^f contenti, qui aperte dicunt: „videamus nunc opera sacri concilii et patrum. si pro talibus scandalis sunt congregati, nonne ex hoc insurget guerra in utroque statu?“ ubi remanebit reformacio, ubi factum Boemorum? quod re vera, si oratores regni Boemie^g sic revertentur, in peiori statu erit, quam unquam fuerit, cum perdicione eciam tantorum laborum^h et sumptuum, quosⁱ tot annis subivimus. de Grecis autem, quibus ridiculum erimus, hic nichil dicimus. qui videntes nos ita passionatos, ita divisos non habebunt animum se cum discordantibus uniendi. et pro tanto nobis angustie sunt undique. et quitquid amplius per nos faciendum sit, nos avisatos reddite. et advenientibus oratoribus sacri concilii — utinam dudum venissent — eos audiemus et, secundum quod ab eis receperimus et a vobis responsum habuerimus, facta illa^k eo salubrius dirigere studebimus. unum potissime^l volumus vos cordi habere, ut oratores regni Boemie quantocius^m et honorabilius, quo fieri poterit, expediantur, quia jam murmur per regnum hincinde discurrit, quod facta regni in sacro concilio stent plurimum desperata, et sic nos a regnicolis aliquales sentimus displicencias, imo aliqui diffidaverunt et suscitare conantur in regno Boemie novum rumorem sumpta occasione, quod eis non teneantur promissa nec per concilium nec per nos. nos autem cum dei adiutorio communi deliberacione regni talibus potenter resistere disponimusⁿ et campos firmare. que revera omnia cessarent, si illi nuncii bene expediti redirent^o. de^p privilegio¹ autem primariorum precum, quod expeditio ejus tantam dilacionem recipiat, non sufficimus ammirati^q, et nisi per prius tantas fecissemus instancias², revera rem illam amplius mitteremus intactam. sed persuasum est omnibus, quod Romanus princeps, cujus predecessores ecclesiis tanta contulerunt donaria, qui eciam instituerunt summos pontifices episcopos et prelatos, qui quidem eciam tanta fecimus pro ecclesia dei, non possumus in nostro imperio, ubi omnia temporalia ecclesiarum a nobis dependent, tantum obtinere, ut ad tam exilia beneficia semel in vita nostra possimus presentare. velitis ergo finem rei imponere et, si fieri potest, bullam expeditam transmittite³ ad complacenciam nostram. si vero iterum difficultas initeretur aut dilacio qualiscunque, velitis nos scriptis vestris avisare. et nos nichilominus illico firmiter intendimus prosequi jus nostrum et sacri imperii adhibita potentia brachii secularis. quanta autem jactura personis et bonis ecclesiasticis exinde immineat, vos ipsi perpendite. hoc tamen non poterit nobis imputari, qui jus nostrum prosequimur, sed illis, qui potuerunt et debuerunt et noluerunt dispendiis obviare. de pecuniis autem nostris Germanicis pro indulgenciis collectis, sicut alias scripsisse⁴ recolimus, hortamur vos seriose, ut illas nequaquam ex cuiuscunque hominis suacione aut